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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật  

về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ  

 đối với Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu 

 
 

Thực hiện Kết luận số 4083/KL-X05, ngày 20/12/2023 của Thanh tra Bộ 

Công an về kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản 

lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ đối với UBND tỉnh Lai Châu (gọi 

tắt là Kết luận số 4083/KL-X05 của Thanh tra Bộ Công an); Ủy ban nhân dân tỉnh 

Lai Châu xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận số 4083/KL-X05 của Thanh tra 

Bộ Công an, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung kiến nghị tại Kết luận số  

4083/KL-X05 ngày 20/12/2023 của Thanh tra Bộ Công an về kết luận thanh tra 

việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ 

và công cụ hỗ trợ đối với UBND tỉnh Lai Châu. 

2. Xác định đầy đủ, rõ ràng trách nhiệm của tập thể, cá nhân để xảy ra các 

vi phạm; hạn chế, khuyết điểm được ghi nhận tại Kết luận số 4083/KL-X05 của 

Thanh tra Bộ Công an. Tổ chức kiểm điểm, nghiêm túc rút kinh nghiệm trong việc 

lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đã để xảy ra vi phạm, hạn chế, khuyết 

điểm tại các đơn vị được thanh tra.   

3. Xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp khắc phục những hạn chế, 

khuyết điểm nhằm nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ trong thời gian tới.    

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp được thanh 

tra và các đơn vị có liên quan chỉ đạo, tổ chức, quán triệt Kết luận số 4083/KL-

X05 của Thanh tra Bộ Công an (sao gửi Kết luận kèm theo) để phát huy những ưu 

điểm đã đạt được trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định của 

pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Xây dựng kế 

hoạch khắc phục các hạn chế, khuyết điểm, vi phạm; tổ chức kiểm điểm làm rõ 
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trách nhiệm của tập thể, cá nhân đã để xảy ra hạn chế, khuyết điểm, vi phạm nêu 

tại các Biên bản ghi nhận kết quả thanh tra và Kết luận số 4083/KL-X05 của 

Thanh tra Bộ Công an (thời gian hoàn thành và báo cáo UBND tỉnh trước ngày 

25/01/2024). 

2. Công an tỉnh:  

- Chỉ đạo tổ chức kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm, nghiêm túc rút kinh 

nghiệm và có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục theo quy định đối với cán bộ, chiến 

sỹ, Công an các đơn vị địa phương để xảy ra hạn chế, khuyết điểm trong tổ chức 

thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ  nêu tại điểm a, mục 2, phần III và điểm a, mục 3, phần V, Kết luận số 

4083/KL-X05 của Thanh tra Bộ Công an (Hoàn thành trước ngày 25/01/2024). 

- Chỉ đạo làm rõ, xem xét xử lý theo quy định đối với cán bộ, chiến sỹ Công 

an các đơn vị, địa phương để xảy ra vi phạm trong tổ chức thực hiện các quy định 

của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ  nêu tại điểm 

b, mục 2, phần III và điểm a, mục 3, phần V, Kết luận số 4083/KL-X05 của Thanh 

tra Bộ Công an (Hoàn thành trước ngày 30/3/2024). 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, xác minh, lập biên 

bản xử lý vi phạm hành chính đồng thời theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc sửa chữa, 

khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đối với các cơ sở, đơn vị, doanh nghiệp 

được trang bị, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được thanh tra đã có các 

vi phạm được ghi nhận trong các Biên bản thanh tra và điểm b, mục 2, phần II, 

Kết luận số 4083/KL-X05 của Thanh tra Bộ Công an (Hoàn thành trước ngày 

20/3/2024). 

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan và phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn tổ chức xác định, làm rõ và truy tìm đối với số công cụ hỗ trợ bị 

mất, thất lạc được nêu tại Biên bản ghi nhận kết quả thanh tra và điểm a, mục 2, 

phần III; khoản 8, điểm a, mục 3, phần V, Kết luận số 4083/KL-X05 của Bộ Công 

an (Hoàn thành trước 25/01/2024).   

- Đề xuất, bố trí kinh phí xây dựng kho, nơi cất giữ vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ theo quy định. Dự trù, trang bị, cấp phát đúng, đủ số lượng vũ khí, công 

cụ hỗ trợ theo định mức của Bộ Công an cho các đơn vị, địa phương đảm bảo dự 

trữ, sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện nghiêm túc việc thu hồi đối với số vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ hư hỏng, hết hạn sử dụng theo quy định của pháp luật 

(Hoàn thành trước 30/3/2024).  

- Chỉ đạo tổ chức rà soát, cấp các loại giấy phép vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ; thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn về công tác quản lý, sử dụng; 

việc thực hiện các yêu cầu về PCCC đối với các đơn vị được trang bị, quản lý, sử 

dụng; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Tổ chức đào tạo, huấn 
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luyện, cấp chứng chỉ, chứng nhận cho người được giao quản lý, sử dụng vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho người 

được giao quản lý, nơi cất giữ vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, thành viên đội 

PCCC cơ sở, doanh nghiệp quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ 

công nghiệp của các cơ quan, đơn vị, bảo vệ doanh nghiệp được trang bị, sử dụng 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn (Thực hiện thường xuyên).  

- Chỉ đạo Công an các xã, phường, thị trấn phối hợp với UBND cùng cấp 

tổ chức quản lý số công cụ hỗ trợ, đạn và giấy phép sử dụng đã cấp cho các đơn 

vị: Ban Bảo vệ dân phố, Trung tâm điều trị cai nghiện bắt buộc tỉnh Lai Châu, 

Ngân hàng nông nghiệp và Phát triển nông thôn - chi nhánh Lai Châu, Ngân hàng 

Chính sách - chi nhánh Lai Châu, Công ty Điện lực Lai Châu đến khi đảm bảo 

các điều kiện về quản lý, sử dụng.  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các đợt vận động toàn dân giao nộp vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tổ chức tốt công tác tiếp nhận, phân loại, thanh lý, tiêu 

hủy vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ được thu gom; triển khai đồng bộ các biện 

pháp công tác để tập trung phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật 

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan 

thực hiện các biện pháp ngăn chặn, gỡ bỏ tài khoản mạng xã hội, kênh Youtobe, 

video quảng cáo... về mua bán, hướng dẫn, chế tạo vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ 

trên không gian mạng (Thực hiện thường xuyên).  

3. Sở Công Thương phối hợp với Công an tỉnh kiểm tra, xác minh, lập biên 

bản xử lý vi phạm hành chính đối với các đơn vị, doanh nghiệp sử dụng vật liệu 

nổ công nghiệp được thanh tra đã có các vi phạm được ghi nhận trong các Biên 

bản thanh tra và điểm b, mục 2, phần II, Kết luận số 4083/KL-X05 của Thanh tra 

Bộ Công an.  

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn khẩn trương khắc phục các hạn 

chế, khuyết điểm; kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đối với cán bộ, công chức Chi 

cục Kiểm lâm đã để xảy ra các hạn chế, khuyết điểm được nêu tại Biên bản ghi 

nhận kết quả thanh tra và điểm a, mục 2, phần III,  Kết luận số 4083/KL-X05 của 

Bộ Công an. Phối hợp với Công an tỉnh xác định, làm rõ và truy tìm đối với số 

công cụ hỗ trợ bị mất, thất lạc theo kiến nghị của Đoàn thanh tra nêu tại khoản 8, 

điểm a, mục 3, phần V, Kết luận số 4083/KL-X05 của Thanh tra Bộ Công an 

(Hoàn thành trước 25/01/2024).  

5. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan truyền thông phối hợp 

với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức thông tin tuyên truyền rộng 

rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng nội dung các văn bản quy phạm pháp 

luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; công tác vận động 

nhân dân giao nộp; công tác phòng ngừa đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp 
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luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; hậu quả, tác hại của việc sử dụng trái 

phép vũ khí, vật liệu nổ công cụ hỗ trợ trái phép.  

6. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trực thuộc 

UBND cấp xã thực hiện nghiêm công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Nâng cao hiệu quả hoạt động 

của Ban Chỉ đạo các cấp, thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền vận động 

nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ ; thực hiện phân loại, thanh 

lý, tiêu hủy đúng quy định. Kịp thời động viên, khen thưởng đối với người tự giao 

nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất 

sắc trong công tác này; chấn chỉnh, khắc phục các hạn chế, khuyết điểm trong 

việc xử lý vi phạm  hành chính liên quan đến quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ của các đơn vị được thanh tra nêu tại Biên bản ghi nhận kết quả 

thanh tra và điểm a, mục 2, phần III, Kết luận số 4083/KL-X05 của Thanh tra Bộ 

Công an (Hoàn thành trước 25/01/2024).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ vào nội dung được giao tại Kế hoạch này, Thủ trưởng các đơn vị, 

địa phương xây dựng Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, vi phạm 

tại đơn vị mình để tổ chức thực hiện đảm bảo về nội dung và thời gian quy định 

và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh Lai Châu (qua Phòng PC06, Công an 

tỉnh) trước ngày 26/01/2024 để tổng hợp báo cáo Thanh tra Bộ Công an. Đối với 

các nội dung kiến nghị yêu cầu hoàn thành sau 30/01/2024, các đơn vị tiếp tục tổ 

chức thực hiện và báo cáo kết quả hàng tháng về Công an tỉnh để theo dõi, tổng 

hợp.  

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, 

kiểm tra việc thực hiện các nội dung trong kế hoạch; định kỳ (ngày 26 hàng 

tháng) báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về kết quả thực hiện và báo cáo Thanh tra 

Bộ Công an theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Thanh tra Bộ Công an; 

- TT Tỉnh ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Các sở: Công Thương; Nông nghiệp và PTNT; 

Thông tin và Truyền thông; 

- UBND các huyện, thành phố;  

- Lưu: VT, TH4. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Lương  
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